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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изменение организации экономических

систем, являясь фундаментальной тенденцией экономического развития, требует

использования новых подходов для изучения функционирования хозяйственных

отраслей. Увеличение числа уровней управления, представляя собой одно из

проявлений тенденции усложнения социально-экономических систем, вызывает

необходимость координации нормативной документации, управленческих

решений, принимаемых субъектами. Особенно это актуально для России как

крупного государства с федеративным устройством, стремящегося сформировать

предпосылки для устойчивого экономического роста в условиях неблагоприятной

и нестабильной ситуации в мировой экономике. В связи с этим, особую значимость

приобретает многоуровневый подход, акцентирующий внимание на взаимосвязи

процессов на различных уровнях управления, выделяемых по определенным

критериям.

Ядром материального производства и основой функционирования всех иных

отраслей экономики выступает промышленность, которая в настоящее время

подвержена серьезной трансформации, связанной с развитием цифровых

технологий и переходу к Индустрии 4.0. Направления развития промышленного

производства определяются совокупностью детально проработанных

управленческих решений, отражаемых категорией «промышленная политика».

Развитие промышленности с учетом современных вызовов требует

трансформации организационно-экономического механизма промышленной

политики, включающего в себя две тесно связанные составляющие – механизм

формирования и механизм реализации промышленной политики. Достижение

целей промышленной политики на уровне страны зависит от достижения целей

данной политики на различных нижестоящих уровнях – как территориальных, так

и отраслевых. В связи с этим, многоуровневый подход к исследованию

формирования и реализации промышленной политики становится особо

актуальным. Взаимодействие уровней управления промышленным производством
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напрямую влияет на достижение задач, стоящих перед отечественной

промышленностью в свете реализации национальных проектов и достижения

национальных целей развития страны, сформулированных в Указах Президента РФ

от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474.

Несмотря на большое количество работ, посвященных различным аспектам

промышленной политики, в настоящее время наблюдается недостаток

комплексного рассмотрения промышленной политики с акцентом на соотношении

ее уровней и согласованности элементов организационно-экономического

механизма. Вместе с тем, современная эпоха, связанная с развитием

информационных технологий и повышением роли сетевого взаимодействия,

открывает новые возможности для совершенствования процессов формирования и

реализации промышленной политики. Данные обстоятельства обусловливают

выбор темы диссертационной работы.

Степень научной разработанности проблемы. Организационно-

экономический механизм промышленной политики, вопросы развития

промышленного производства рассматривают А.В. Бабкин, Л.С. Белоусова,

С.Д. Бодрунов, О.А. Булавко, С.Ю. Глазьев, А.Н. Головина, И.П. Данилов,

В.Ж. Дубровский, Г.И. Идрисов, С.В. Казаков, Г.Б. Клейнер, В.Н. Княгинин,

В.П. Кузнецов, Е.Б. Ленчук, Г.С. Мерзликина, С.В. Орехова, С.В. Палаш,

В.Я. Поздняков, О.А. Романова, Ю.А. Сидоренко, Е.Н. Стариков, Л.В. Стрелкова,

Е.Н. Стрижакова, О.С. Сухарев, А.И. Татаркин, С.А. Толкачев, Ю.В. Трифонов,

О.В. Трофимов, Е.В. Щеглов, П.Г. Щедровицкий, Ю.В. Яременко, С.Н. Яшин,

A.A. Ambroziak, R. Hausmann, P.R. Krugman, C.K. Law, V.C. Price, D. Rodrik,

K. Warwick и многие другие отечественные и зарубежные авторы.

Уровневый аспект в реализации промышленной политики и развитии

промышленного производства затрагивается в работах Н.А. Воробьевой,

Т.В. Горячевой, Н.В. Смородинской, M. Bellandi, A. Caloffi, D. Consoli, D. Liu,

W.A. Maloney, A. Marshall, M.P. Marshall, C. Matti, A.M. McLaughlin, J. Meyer-

Stamer, E. Uyarra, H. Xu и др.
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В работах Д.А. Корнилова, М.С. Кувшинова, Д.Н. Лапаева, М.В. Мельник,

Е.С. Митякова, В.Л. Поздеева, T.D. Barth, D.F.J. Campbell, E.G. Carayannis и др.

затрагиваются вопросы экономического анализа, связанные с развитием отраслей

промышленности.

Тема диссертации соответствует паспорту научной специальности

08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность), в

частности: п. 1.1.1 «Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности»;

п. 1.1.16 «Промышленная политика на макро- и микроуровне».

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является теоретическое обоснование и разработка методических и практических

аспектов использования многоуровневого подхода к развитию организационно-

экономического механизма промышленной политики.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

- развить теоретические основы использования многоуровневого подхода к

промышленной политике;

- уточнить содержание организационно-экономического механизма

промышленной политики на основе многоуровневого подхода;

- предложить и обосновать показатели «нормативное опережение» и

«нормативное запаздывание», а также понятие рекомбинации отраслевых органов;

- разработать методику оценки результатов реализации промышленной

политики с использованием многоуровневого подхода;

- обосновать пути трансформации элементов организационно-

экономического механизма промышленной политики с учетом ее многоуровневого

характера.

Объектом исследования выступает промышленная политика, формируемая

и реализуемая на различных уровнях управления.
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Предмет исследования – организационно-экономические отношения по

формированию и реализации промышленной политики на основе многоуровневого

подхода.

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют

фундаментальные труды, научные разработки и рекомендации отечественных и

зарубежных ученых. В ходе исследования были использованы методы анализа и

синтеза, сравнения, моделирования, системный подход, структурный метод, метод

ранжирования, исторический метод, анкетный метод и др.

Эмпирическую базу исследования составляют статистические данные о

развитии промышленного производства в России на различных уровнях,

нормативно-правовая информация и показатели работы промышленных

предприятий.

Информационной базой работы являются статистические данные органов

государственной власти РФ, нормативно-правовые документы, нормативные

документы отраслевых объединений, локальные нормативные документы и

финансовая отчетность промышленных предприятий.

Научная новизну диссертационного исследования составляют следующие

результаты:

1. Развиты теоретические основы использования многоуровневого подхода к

промышленной политике, предполагающие уточнение понятия «уровень

промышленной политики», расширение системы уровней, классификацию свойств

многоуровневой промышленной политики и разновидностей межуровневых

сравнений, что позволяет усилить возможности формирования и реализации

промышленной политики с целью ускорения процессов развития промышленного

сектора экономики.

2. Уточнено содержание организационно-экономического механизма

промышленной политики на основе многоуровневого подхода. В отличие от

существующих подходов предусмотрено выделение структурного и

интеракционного аспектов промышленной политики, дополнение модели

пятизвенной спирали инноваций, предложение к использованию уровней ad hoc,
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что способствует совершенствованию анализа и оценки организационно-

экономического механизма промышленной политики на каждом уровне в условиях

усложнения экономических процессов и развития цифровой экономики.

3. Предложены и обоснованы показатели «нормативное опережение» и

«нормативное запаздывание», а также понятие «рекомбинация отраслевых

органов». Отличительной чертой данных положений является отражение динамики

нормативного обеспечения промышленной политики и деятельности

регулирующих органов, что дает возможность сравнения и адаптации элементов

организационно-экономического механизма промышленной политики на

различных уровнях управления.

4. Разработана методика оценки результатов реализации промышленной

политики с использованием многоуровневого подхода, особенностью которой

выступает обработка и сравнение системы всеобщих и многоуровневых

показателей на различных территориальных и отраслевых уровнях, в том числе с

использованием возможности составления интегрального показателя, что

позволяет количественно оценить и выявить сильные и слабые стороны развития

промышленного производства на каждом рассматриваемом уровне.

5. Обоснованы пути трансформации элементов организационно-

экономического механизма промышленной политики с учетом ее многоуровневого

характера, предполагающие совершенствование законодательства, направленное

на повышение согласованности содержания промышленной политики на

различных уровнях, активизацию деятельности отраслевых объединений, усиление

этизации, расширение информационного обеспечения, что позволяет

целенаправленно корректировать меры по реализации промышленной политики.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в

расширении научного знания в области использования многоуровневого подхода

для исследования и совершенствования организационно-экономического

механизма промышленной политики. Результаты проведенного исследования

использованы в деятельности Регионального объединения работодателей

«Нижегородская Ассоциация промышленников и предпринимателей» (РОР
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«НАПП»). Результаты исследования могут быть применены в деятельности

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, отраслевых

объединений и промышленных предприятий. Теоретические положения

диссертационной работы внедрены в учебный процесс в рамках преподавания

специальных дисциплин по направлениям подготовки «Экономика» (бакалавриат

и магистратура).

Апробация и реализация результатов исследования. Основные

результаты и практические рекомендации, сформулированные в диссертационной

работе, докладывались и обсуждались на международных, всероссийских научно-

практических конференциях, научно-практических семинарах, форумах, в

частности: III Всероссийский научно-практический семинар «Актуальные

проблемы управления» (25.12.2016, г. Н. Новгород), I Всероссийский научно-

практический семинар «Актуальные проблемы экономики и бухгалтерского учета»

(01.03.2017, г. Н. Новгород), IV Всероссийский научно-практический семинар

«Актуальные проблемы управления» (30.09.2017, г. Н. Новгород), XV МНПК

молодых ученых «Развитие территориальных социально-экономических систем:

вопросы теории и практики» (19-20.12.2017, г. Екатеринбург), XII ВНПК

студентов, аспирантов и молодых ученых «Современные проблемы менеджмента»

(23.04.2018, г. С.-Петербург), ВНПК «Современные методы и модели

бухгалтерского учета, экономического анализа и аудита» (25.05.2018,

г. Н. Новгород), X Международный молодежный форум «Образование. Наука.

Производство» (21-27.09.2018, г. Белгород), МНПК молодых ученых, аспирантов и

студентов «Современные тенденции в государственном управлении, экономике,

политике, праве» (01.11.2018, г. Ростов-на-Дону), МНПК «Развитие потенциала

промышленности: актуальные вопросы экономики и управления» (03.12.2018,

г. Ижевск), VIII МНПК «Развитие теории и практики управления социальными и

экономическими системами» (23-25.04.2019, г. Петропавловск-Камчатский),

ВНПК «Экономика и финансы в технологическом развитии России», посвященная

100-летию со дня рождения Б.Н. Христенко (22.05.2019, г. Челябинск), МК «XXI
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век с позиций современной науки: интеллектуальный, цифровой, инновационный»

(23-24.05.2019, г. Н. Новгород).

Часть результатов диссертационного исследования были использованы при

участии автора в научном проекте № 18-410-520009 «Механизм развития

приоритетных отраслей промышленности (на примере Нижегородской области)»

при финансовой поддержке РФФИ и Правительства Нижегородской области.

Публикации. Результаты исследования отражены в 23 научных публикациях

общим объемом 12,3 п. л. (в том числе авторских – 10,95 п. л.), из которых 10

публикаций общим объемом 7,5 п. л. – в ведущих рецензируемых изданиях,

рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России, одна публикация – в

рецензируемом научном издании, входящем в базу Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений. Основной

текст работы изложен на 192 страницах и содержит 45 таблиц, 17 рисунков. Список

использованной литературы включает 228 наименований.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ БАЗИС МНОГОУРОВНЕВОГО ПОДХОДА

К ИССЛЕДОВАНИЮ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ

1.1. Содержание и эволюция подходов к определению и анализу

промышленной политики

Высокая популярность промышленной политики как объекта экономических

исследований приводит к большому разбросу теоретических взглядов и подходов

к ключевым вопросам ее формирования и реализации. Можно выделить

следующие заметные противоречия в теоретическом понимании промышленной

политики:

- различный объем наполнения термина «промышленная политика»,

сосуществование «узкого» и «широкого» понимания данной категории;

- не всегда четко очерченные границы между промышленной политикой и

иными направлениями экономической политики.

Кроме того, в современной экономической литературе наблюдается пробел в

анализе собственно области экономических знаний, занимающихся управлением

промышленностью и промышленным производством. Наука под названием

«экономика социалистической промышленности» ушла в историю, что породило

проблему отнесения знаний в области управления промышленностью и

промышленным производством к определенным разделам экономической науки и

необходимости интеграции массива этих знаний.

Анализ научной литературы, издаваемой в России и СССР, позволяет

выявить следующие проблемы теоретического и методологического характера,

затрагивающие вопросы промышленной политики.

Во-первых, недостатки в учебно-методологической базе экономики

промышленности как экономической науки и учебной дисциплины. Связано это,

прежде всего, с отходом от отраслевого подхода при подготовке экономистов,

совпавшего по времени с перестройкой отечественной экономики на рыночную

основу. Между тем, для полноценного понимания механизма построения и

реализации промышленной политики необходимо четкое видение ключевых
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вопросов экономики промышленности как науки, их понимание в комплексе,

которое должно формироваться через специальные учебные курсы и учебные

издания.

Анализ данных электронного каталога Российской государственной

библиотеки [146] за 50 лет (1969 – 2018 гг.) позволяет сделать вывод о малом

количестве литературы, посвященной изложению курса «Экономика

промышленности» и изданной после 1991 г. Автор руководствовался доступными

сведениями из электронного каталога РГБ и использовал поиск по типовым

названиям изданий. Результаты в силу различных причин (иные названия изданий,

непопадание в каталог РГБ и др.) не претендуют на исчерпывающий характер.

Всего найдено девять книг с названиями «Экономика промышленности»,

«Экономика промышленного производства», «Экономика и управление на

предприятиях промышленности», изданных с 1992 г. включительно.

В советское время было издано значительно больше работ, посвященных

комплексному изложению общих вопросов экономики промышленности (по

каталогу РГБ автором найдено 36 изданий, не считая повторных, исправленных,

дополненных). В качестве результатов поиска рассматривались учебники, учебные

пособия, монографии, учебно-методические пособия, курсы лекций. Не

рассматривались издания, предметом которых была промышленность отдельных

регионов СССР или союзных республик. То есть целью исследования было

выявление изданий, содержащих теоретический материал по основным аспектам

экономики промышленности как экономической науки.

Таким образом, представляется необходимым обратить внимание научного

сообщества на разработку современных учебных изданий по экономике

промышленности (экономике промышленного производства). Анализ источников

позволяет судить, что такое понимание в среде специалистов есть, но оно пока не

реализуется в большом количестве учебных изданий, посвященных комплексному

изложению ключевых вопросов экономики промышленности как науки.

На наш взгляд, при переходе к рыночной экономике в научной среде и среде

специалистов-практиков сформировался подход, который можно условно назвать
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«рыночным универсализмом». Его суть состоит в отходе от отраслевых

особенностей и применении ко многим отраслям национальной экономики общих,

«универсальных» методов без внимательного изучения специфики конкретной

отрасли. Подход, господствовавший до этого в науке, можно условно назвать

«отраслевым». Универсализм в данном случае будем понимать как общий подход

к регулированию различных отраслей национальной экономики. В то же время,

необходимо отметить, что среди научного сообщества известен термин

«экономический универсализм», под которым понимается:

- приоритет экономической теории в областях социально-гуманитарного

знания [71, с. 450-451];

- использование зарубежных экономических моделей в реформаторской

практике без учета особенностей конкретной национальной экономики [160].

Различия во взглядах экономистов выразились в трех известных точках

зрения касательно необходимости промышленной политики, о которых упоминает

Г.Б. Клейнер [73, с. 2]. Согласно первой точке зрения, промышленная политика

вредна, поскольку расстановка приоритетов в быстро меняющемся мире может

быть ошибочной. Вторая точка зрения как раз тяготеет к «рыночному

универсализму», не приветствуя никакие регулирующие меры вообще.

Сторонники третьей считают, что промышленная политика необходима, даже если

она не является оптимальной.

Во-вторых, роль исторического фактора в понимании промышленной

политики и использовании данного термина в экономической науке. Как указано в

работе Е.Н. Старикова [156, с. 7], мировой опыт выделяет три основных этапа

формирования концептуальных основ промышленной политики и механизмов ее

реализации:

- 1950-е – 1960-е гг. – массовая индустриализация, защита новых отраслей;

- 1970-е – 1990-е гг. – приоритет торговой либерализации (с начала

1980-х гг.), приватизация, активизация структурных программ;

- 2000-е гг. – провалы рынка; гибкость промышленной политики, усиление

роли инновационной и модернизационной составляющих.
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При этом Е.Н. Стариков отмечает, что роль социального фактора сегодня

велика в промышленной политике экономически развитых стран, в то время как

развивающимся странам «трудно достичь полного равноправия экономических и

социальных интересов» [156, с. 7]. На наш взгляд, социальные интересы в этом

контексте следует понимать максимально широко: это и социальные гарантии

работников промышленных предприятий, и повышение экологичности и

безопасности промышленного производства, качества и безопасности

промышленной продукции и т. д.

Министр промышленности и торговли РФ Д.В. Мантуров в работе [93]

приводит сравнительный анализ основных зарубежных подходов к реализации

промышленной политики с целью определения возможностей трансфера

зарубежного опыта в российскую практику (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Ключевые аспекты подходов к реализации промышленной

политики за рубежом (составлено на основе работы Д.В. Мантурова [93])

Страна

(международное

объединение)

Особенности реализации промышленной политики

Япония

1. Качество управленческого аппарата и наличие специализированного органа

по вопросам промышленности.

2. «Сочетание дискриминации иностранных фирм и стимулирование

отечественных» [цит. по 93, с. 10].

3. Широкомасштабный импорт технологий.

4. Высокая роль прямых иностранных инвестиций и грамотный выбор

направлений их использования.

5. Наличие среди совокупности успехов и примеров неудачного опыта

(японский опыт развития технопарков)

Китай

1. Стремление к достижению макроэкономической стабильности.

2. Ориентация на масштабный экспорт готовой продукции.

3. Повышение открытости экономики, свободы торговли и инвестиций: отмена

системы сертификации иностранных торговых компаний, вступление в ВТО и

др.


[…]


реализации российской промышленной политики предлагает карты распределения

и концентрации промышленности [24]. Е.В. Щеглов в оценке реализации

промышленной политики делает акцент на финансово-экономических показателях

деятельности промышленных предприятий [189, с. 90-99]. Л.В. Афанасьева,

Л.С. Белоусова, Ж.А. Ульянцева [2], осуществив сравнительный анализ оценки

промышленного развития, разработали систему индикаторов и пороговых

значений экономической безопасности реализации промышленной политики

региона. С.В. Орехова и В.Ж. Дубровский отмечают, что «оценка промышленной

политики может осуществляться по трем направлениям: мониторинг

выполнения… анализ затрат и выгод… и оценка воздействия на рынок и отдельных

его субъектов...» [105, с. 149].

О.В. Литвинова [90] исследует методологию оценки эффективности

различных видов государственной экономической политики, сделав акцент на

оценке эффективности реализации промышленной политики на региональном

уровне. Данное исследование содержит расчет интегрального показателя

эффективности промышленной политики в разрезе регионов ЦФО, оценку

равномерности реализации промышленной политики. Т.В. Сатунина [148]

предлагает модель комплексной оценки эффективности инновационной

компоненты промышленной политики и систему мониторинговых показателей

оценки функционирования промышленного сектора. Интегральный показатель

эффективности промышленной политики предлагает также Т.А. Хорева [183].

Е.Г. Бергер [9, с. 16] проводит разграничение между эффективностью и

результативностью промышленной политики. Эффективность промышленной

политики, по мнению автора, – «отношение результативности такой политики … к

общим затратам на ее проведение». При этом результативность понимается как

«разность между состояниями промышленного комплекса до и после проведения

промышленной политики» [Там же]. Соглашаясь в целом с мнением Е.Г. Бергер,

уточним, что понятие результативности можно также определять и в рамках
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промышленной политики или ее отдельных направлений, длящихся определенный

период времени, то есть как разность между состояниями промышленного

комплекса (показателями промышленного производства) до и после проведения

промышленной политики или ее отдельного этапа.

Собственные методики могут разрабатываться и для определения

экономических эффектов реализации отдельных инструментов промышленной

политики. С.В. Палаш, отмечая сложную структуру эффектов государственной

программы развития промышленности, предлагает рассчитывать субъектную и

объектную структуру экономических эффектов государственных программ, а

также эффективность по отдельным субъектам и объектам [120, с. 120-121]. Кроме

того, автором разработана система показателей для оценки эффективности

функционирования институтов развития, целью деятельности которых выступает

привлечений инвестиций в промышленность [119].

Расчет показателей эффективности промышленной политики неразрывно

связан с расчетом затрат на ее реализацию, осуществленных не только

государством, но и негосударственными субъектами, и, на наш взгляд,

представляет, ввиду своего объема и сложности, тему для отдельного

исследования. В данной работе мы сосредоточимся на оценке результатов

реализации промышленной политики на основе многоуровневого подхода, имея в

виду достижение определенных количественных значений показателей.

Проблема оценки результативности реализации промышленной политики

предполагает три варианта решения:

- оценку через отдельные универсальные показатели развития

промышленного производства;

- оценку через систему (набор) показателей, который можно сделать общим

для всех уровней или уникальным для каждого уровня. Построение системы

показателей, применимых на каждом из уровней, наталкивается на проблему

нехватки статистической информации. Особенно это актуально для отраслевых

уровней;
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- оценку через конструирование интегральных показателей. Здесь возможна

разработка единого интегрального показателя, применимого на каждом уровне

реализации промышленной политики, или разработка нескольких специфичных

интегральных показателей для отдельных уровней.

В таблице 3.2 приведем классификацию показателей, которые, можно

использовать для оценки результатов реализации промышленной политики на

различных уровнях.

Таблица 3.2 – Классификация показателей для оценки результатов

реализации промышленной политики на различных уровнях [79, с. 300]

Критерий классификации Типы показателей

Значимость для направления

исследования
Базовые и дополнительные

Совокупность (полнота) отражаемых

свойств
Единичные, комплексные и интегральные

Наличие весовых коэффициентов
Простые показатели и показатели с весовыми

коэффициентами

Затратно-результативный аспект «Входные» и «выходные»

Источники информации Стандартные и специфические

Наличие изменений во времени Статические и динамические

Стабильность использования в течение

времени

Постоянные (стабильные) и переменные

(временные)

Временной масштаб
Оперативные, краткосрочные, среднесрочные,

долгосрочные, многолетние (сверхдолгосрочные)

Возможность использования на

различных уровнях

Всеобщие (всеуровневые), многоуровневые,

одноуровневые

Преобладающий уровневый разрез Территориальные, отраслевые, кластерные

Территориальный уровневый аспект
Международные, страновые, региональные,

локальные (показатели предприятия)

Отраслевой уровневый аспект
Всеобщие (полиотраслевые) и специфические

отраслевые

В зависимости от целей исследования набор базовых и дополнительных

показателей может различаться. В роли базового показателя может использоваться

один показатель. Для экспресс-анализа и сопоставления уровней промышленной

политики можно рекомендовать использовать два базовых показателя (один

динамический и один статический) – например, индекс промышленного
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производства и долю инновационной (высокотехнологичной) продукции или

продукции, выпущенной с использованием новых технологий.

По полноте отражаемых свойств показатели можно разделить на единичные

(отражают какое-либо одно свойство), комплексные (блок или совокупность

свойств) и интегральные (оценка реализации промышленной политики в целом).

В зависимости от наличия весовых коэффициентов при использовании

показателя можно выделить простые показатели и показатели с весовыми

коэффициентами. Весовые коэффициенты могут отражать, например, численность

населения, численность занятых в промышленности, и т. д. В науке разработано

множество способов для определения весов.

«Входные» показатели отражают затраты ресурсов – например, объем

инвестиций в промышленные отрасли, финансирование государственных

программ, потребление электроэнергии и других видов ресурсов. «Выходные»

показатели демонстрируют результаты промышленного производства – объем

выпущенной продукции, рентабельность продаж и т. д.

Стандартные показатели опираются на данные отчетности предприятий,

служащие основой для статистических данных. Специфические показатели

оцениваются экспертным путем или предполагают оценку качественных

факторов – например, наличия нормативных документов, отраслевых органов и др.

Статические показатели показывают состояние промышленного развития

страны (отрасли, региона и т. д.) в конкретный момент времени. Динамические

отражают изменение значений статического показателя за определенный период

времени. Совокупность статических показателей и динамические показатели в

зависимости от временного масштаба, который они охватывают, можно разделить

на оперативные (1-3 месяца), краткосрочные (от 3-х месяцев до 1 года),

среднесрочные (2-5 лет включительно), долгосрочные (от 5 до 20 лет),

сверхдолгосрочные или многолетние (свыше 20 лет). Рассмотрение коротких

периодов, исчисляемых часами и днями, в анализе промышленной политики почти

не встречается, поскольку промышленное производство в силу своей природы

«реагирует» на события (используемые меры) с определенным запаздыванием.
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Исключением здесь могут служить показатели, затрагивающие позиции

предприятий на финансовых рынках – изменение котировок акций, корпоративных

облигаций и др.

В зависимости от стабильности применения во временном отрезке можно

выделить постоянные (стабильные) и переменные (временные показатели).

Большинство стандартных показателей для оценки промышленной политики

относятся к стабильным. В качестве примеров временных можно назвать уровень

и динамику компьютеризации (обеспеченности ЭВМ) промышленных

предприятий (уже сегодня этот показатель в основном близок к 100% на различных

уровнях и теряет свою актуальность для сравнения). Развитие цифровой экономики

может дать целый ряд временных показателей, которые, рано или поздно

повсеместно достигнут максимальных или околомаксимальных значений и

перестанут использоваться в сравнительных и аналитических целях. Показатели,

выделяемые относительно временного периода, в широком смысле также можно

отнести к уровням, если предполагать выделение временны́х уровней

промышленной политики.

Кроме этого, показатели могут дифференцироваться в зависимости от

использования на различных уровнях. Здесь можно выделить всеобщие

(всеуровневые) показатели, которые возможно использовать на каждом уровне,

многоуровневые (с возможностью использования на нескольких или большинстве

уровней), одноуровневые (использование которых возможно только в рамках

одного уровня). В Приложении 14 предложены показатели оценки реализации

промышленной политики в рамках многоуровневого подхода.

Для оценки результатов реализации промышленной политики на различных

уровнях существует множество комбинаций различных показателей, разработано

немало комплексных и интегральных показателей. Выбор зависит от целей

конкретного исследования и адресатов полученной информации. Серьезной

проблемой для исследования промышленной политики на различных уровнях,

сопоставления уровней друг с другом является информационная проблема. Она

проявляется в двух основных аспектах:
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- информационная закрытость многих малых и средних промышленных

предприятий, нежелание руководства содействовать исследованиям и

незаинтересованность в экономических исследованиях промышленного развития

на различных уровнях, ограниченность экономических интересов локальными

рынками;

- недостатки системы статистической информации, которые затрудняют

исследования, особенно на отраслевых уровнях. Наблюдается острый недостаток

статистических публикаций по цифровизации промышленной сферы. Как правило,

цифровизация рассматривается на территориальных уровнях без отраслевого

разреза, что не позволяет иметь количественные показатели эффекта внедрения

цифровых технологий в ту или иную отрасль промышленности. Проблема

усугубляется изменением и пересмотром статистических данных.

В таблице 3.3 приведены рекомендуемые показатели для оценки результатов

реализации промышленной политики.

Таблица 3.3 – Рекомендуемые показатели для оценки результатов реализации

промышленной политики на различных уровнях

Тип показателей Рекомендуемые показатели

Всеобщие (всеуровневые)

Объем производства, индекс производства, численность занятых,

динамика численности занятых, рентабельность продукции,

рентабельность активов, сальдированный финансовый результат,

коэффициент износа (годности) основных фондов, коэффициент

выбытия (обновления) основных фондов, инвестиции в основной

капитал, производительность труда, показатели цифровизации

промышленности (использование веб-сайтов, программных продуктов и

др.), доля работников промышленного производства, имеющих высшее

образование

Многоуровневые

(территориальные и

отраслевые)

Доля отрасли в структуре промышленного производства, доля

территории в структуре производства определенной отрасли, доля

предприятия в структуре промышленного производства региона

(отрасли), организационно-институциональная обеспеченность

промышленной политики (балльная оценка), уровень экологического

загрязнения территорий, охват участия предприятий отраслевыми

объединениями, количество промышленных предприятий, количество

субъектов промышленного производства, представляющих малый

бизнес, доля инновационной продукции в общем объеме выпускаемой

промышленной продукции

Одноуровневые:

локальный уровень

Прибыль до налогообложения, коэффициент текущей ликвидности,

коэффициент абсолютной ликвидности, рентабельность основной

деятельности и др.
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Продолжение таблицы 3.3

Тип показателей Рекомендуемые показатели

Региональный уровень
Темп роста ВРП, доля промышленного производства и отдельных

отраслей в структуре ВДС региона

Страновой уровень

Темп роста ВВП (ВНП), доля промышленного производства и отдельных

отраслей в структуре ВДС страны, отраслевая структура экспорта

(импорта), доля продукции определенной отрасли в структуре экспорта

(импорта)

Моноотраслевой уровень

Уровни разведанных полезных ископаемых, уровни добычи полезных

ископаемых, объемы производства определенной продукции, добычи

определенных полезных ископаемых

Международный уровень

Место страны в международных рейтингах, касающихся

промышленного производства, рейтингах отраслей, в рейтингах

экспортеров и импортеров добытых полезных ископаемых и

промышленной продукции

Кластерный уровень

(уровень технопарков,

технополисов и др.)

Количество предприятий-резидентов, доля отдельных предприятий в

производственных результатах кластера, количество проведенных в

течение года мероприятий

Сравним значения индекса производства в обрабатывающих отраслях на

различных уровнях (рисунок 3.4). На протяжении всех пяти рассмотренных лет

значения показателя по Нижегородской области превышают аналогичные значения

на вышестоящих уровнях.

Рисунок 3.4 – Индекс промышленного производства в обрабатывающих отраслях

на различных уровнях (составлено на основе данных Росстата [144, с. 692-693])

Проведем внутриуровневое сравнение (на окружном и региональном уровне)

показателя индекса промышленного производства. Таблицы данных представлены

в Приложении 15, иллюстрация данных дана на рисунках 3.5 и 3.6.
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Рисунок 3.5 – Индекс промышленного производства (обрабатывающая

промышленность) в федеральных округах в 2016 – 2019 гг. (по данным
