В диссертационный совет Д 212.166.23
на базе ФГАОУ ВО «Национальный
исследовательский Нижегородский
государственный университет им.
Н.И. Лобачевского», 603950, г. Нижний
Новгород, пр. Ленина, д. 27

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Костырева Андрея Петровича на тему
«Развитие организационно-экономического механизма промышленной
политики на основе многоуровневого подхода»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –
промышленность)

В последние годы во многих странах мира наблюдается повышение внимания научного сообщества к вопросам развития промышленных отраслей экономики. Обусловлено это, на наш взгляд, двумя основными причинами: во-первых, набирающей темп четвертой промышленной революцией, связанной с кардинальным изменением используемых технологий и повсеместной цифровизацией управления производственными процессами; во-вторых, осознанием опасности деиндустриализации и стремлением сохранить и приумножить совокупность промышленных предприятий, обеспечивающих бизнес и домохозяйства промышленной продукцией самого широкого спектра.

Значимость развития промышленности, сложность налаживания промышленного производства по сравнению с иными отраслями, потребность в привлечении инноваций и высококвалифицированных кадров определяют необходимость проведения специальной системы мероприятий по поддержке и развитию соответствующих отраслей – промышленной политики. Российская специфика заключается в большом разнообразии представленных производств, различиях в ресурсной обеспеченности территорий и своеобразием исторического задела в отраслях. Таким образом, важное значение имеет учет отраслевых и территориальных уровней при формировании и реализации промышленной политики. Каждая территория и отрасль требует учета своих сильных и слабых сторон с целью максимально точной детализации задач промышленной политики и постановки достижимых значений целевых показателей.

Изложенные выше аспекты определяют актуальность диссертационной работы Костырева Андрея Петровича. Многоуровневый подход подразумевает множество возможностей для совершенствования организационно-экономического механизма промышленной политики с целью достижения поставленных в Федеральном законе от 31.12.2014 № 488-ФЗ целей и задач.

Основными результатами диссертационной работы являются следующие:

1. Развита теоретическая основа многоуровневого подхода к промышленной политике. Определив взаимоотношение свойств многоуровневой промышленной политики, автор выдвигает проблему дискретности уровней и определяет решение в виде использования цифровой экосистемы на различных уровнях, которые, в свою очередь, представлены в виде расширенной классификации.

2. Обоснованы уточнения содержания организационно-экономического механизма на базе концепции выделения внутреннего (структурного) и внешнего (интеракционного) аспектов. Здесь научной гипотезой является конкретизация векторов решения проблемы включения цифровой экосистемы в качестве центрального элемента инновационных региональных производственных комплексов, связующего различные группы субъектов (модель спирали «5+1»), и распознавания уровней *ad hoc*.

3. Сформирован инструментарий оценки предложенных автором показателей нормативного опережения и нормативного запаздывания, что позволяет выявить определенные закономерности в динамике появления регулирующих документов в субъектах РФ и разграничить вертикальный (иерархический) и горизонтальный (диффузный) пути формирования и реализации промышленной политики, сформированной под влиянием национальных макроэкономических параметров.

4. Разработана методика оценки результатов реализации промышленной политики, основанной на предложенном автором подходе и классификации показателей. Приведен пример оценки интегрального показателя для Приволжского федерального округа и относящихся к нему субъектов РФ. Дополняют методику сравнение территорий (сигнальная таблица) и предприятий в рамках выбранной отрасли.

5. Разработаны предпосылки повышения трансформации организационно-экономического механизма промышленной политики, основывающиеся на многоуровневом аспекте: предлагаются мероприятия по восполнению нормативных пробелов, повышению активности производственного сектора регионов, созданию программного продукта, позволяющего углубить постоянное взаимодействие участников региональной и отраслевой промышленной политики на разных уровнях, которые позволят сглаживать региональную пространственную поляризацию.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК при Минобрнауки России, содержит новые научные результаты и положения, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Полученные результаты достаточно аргументированы. Опубликованные в научной печати статьи отражают основные положения и выводы по диссертационной работе.

На с. 14 автореферата автор выделяет кластеры, отражающие распределение субъектов РФ с нормативным опережением. Считаем, что для полного раскрытия авторского предложения было бы целесообразно представить информацию о составе данных кластеров. Отмечаем, что вышеуказанное замечание не снижает высокой теоретической и практической значимости автореферата представленной диссертации.

Автореферат диссертации Костырева Андрея Петровича на тему: «Развитие организационно-экономического механизма промышленной политики на основе многоуровневого подхода» полностью соответствует п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Менеджмент и маркетинг»
ФГБОУ ВО «Петербургский государственный университет
путей сообщения Императора Александра I»

Ксенофонтова Татьяна Юрьевна

17 марта 2022 года

Подпись руки
Ксенофонтова
удостоверяю.
Начальник Службы управления персоналом
университета *Е. Егоров*
17 03 2022 г.

К.И.И.

Ксенофонтовой Т.Ю.
du *Ксенофонтова Т.Ю.*
17 марта 2022

Почтовый адрес: 190031, Санкт-Петербург, Московский пр., 9

Телефон: 8 (812) 457-86-28

E-mail: tyuksenofontova@mail.ru

Полное фирменное наименование вуза: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I»

Сайт организации <https://www.pgups.ru>